休政秘〔2025〕44 号

休宁县人民政府关于
公布休宁县第二批传统建筑的通知

各乡镇人民政府，齐云山风景名胜区管委会、休宁经济开发区管

委会，县政府各部门、各直属机构：

为进一步完善我县历史文化保护体系，切实加强对传统建筑

的保护管理，促进传统建筑艺术的传承和延续，更好的展现城市

风貌和历史文脉，根据《安徽省委办公厅 安徽省人民政府办公

厅关于加强传统村落和传统建筑保护传承的指导意见》（皖办发

〔2023〕36 号）相关要求和《安徽省传统建筑普查认定导则》

等规定，依照传统建筑普查认定程序，经研究，确定杨宝根民宅

等 143 幢建筑为我县第二批传统建筑，现予以公布。

各相关单位要充分认识传统建筑保护的重要性、紧迫性，落

实保护责任，采取切实有效的保护措施，认真做好辖区内传统建

筑的保护、管理和合理利用工作。

附件：休宁县第二批传统建筑名单

2025 年 12 月 31 日

附件：

休宁县第二批传统建筑名单

序

号

县（市、

区）

乡镇（街

道）

行政村

（社区）

名称

自然村

（组）名

称

建筑名称 建筑年代
建筑

类别

建筑面

积（㎡）

备

注

1 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨宝根宅
1980 年以

后
民居 120

2 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 徐艳玉宅
1980 年以

后
民居 120

3 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨东亮宅
1980 年以

后
民居 130

4 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨双文宅
1980 年以

后
民居 140

5 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨德海宅
1980 年以

后
民居 120

6 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨志华宅
1980 年以

后
民居 110

7 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨顺华宅
1980 年以

后
民居 130

8 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源
杨长根老

茶厂

1980 年以

后
民居 140

9 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 胡银海宅
1980 年以

后
民居 130

10 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨先寿宅
1980 年以

后
民居 120

11 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 胡顺照宅
1980 年以

后
民居 120

12 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 胡讨来宅
1980 年以

后
民居 130

13 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨发旺宅
1980 年以

后
民居 110

14 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨金海宅
1980 年以

后
民居 130

15 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨来根宅
1980 年以

后
民居 110

16 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨先龙宅
1980 年以

后
民居 120

17 休宁县 璜尖乡 清溪村 周家源 杨灶顺宅
1980 年以

后
民居 130

18 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 胡详志宅
1949-1979

年
民居 110

19 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 余水田宅
1949-1979

年
民居 95

20 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 余县城宅
1949-1979

年
民居 95

21 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 余欣荣宅
1949-1979

年
民居 120

22 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 余新江宅
1949-1979

年
民居 110

23 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 余义生宅
1949-1979

年
民居 110

24 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 张建良宅
1949-1979

年
民居 115

25 休宁县 汪村镇 田里村 岭脚组 张有元宅
1949-1979

年
民居 100

26 休宁县 汪村镇 田里村
石屋坑

组
张长松宅

1949-1979

年
民居 105

27 休宁县 源芳乡 渔临村 渔临村
毕祥民、

毕观荣宅
清代 民居 100

28 休宁县 源芳乡 渔临村 渔临村 毕新发宅 清代 民居 120

29 休宁县 源芳乡 渔临村 渔临村 毕祯华宅 清代 民居 80

30 休宁县 源芳乡 渔临村 渔临村 程松祥宅 清代 民居 80

31 休宁县 源芳乡 芳田村 三组 叶顺兰宅 民国 民居 350

32 休宁县 源芳乡 梓源村 三组 叶清春宅
1949-1979

年
民居 240

33 休宁县 源芳乡 梓源村 二组 叶庆有宅
1949-1979

年
民居 240

34 休宁县 源芳乡 梓源村 三组 叶有平宅
1949-1979

年
民居 240

35 休宁县 源芳乡 源芳村
里芳山

组
储志民宅

1949-1979

年
民居 260

36 休宁县 源芳乡 源芳村 吴坑组 廖忠心宅
1949-1979

年
民居 240

37 休宁县 源芳乡 源芳村
上芳山

组
刘国正宅

1949-1979

年
民居 260

38 休宁县 源芳乡 源芳村 吴坑组 土屋书吧
1949-1979

年
民居 260

39 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 毕国荣宅
1949-1979

年
民居 105

40 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 毕利平宅
1949-1979

年
民居 120

41 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 毕松年宅
1949-1979

年
民居 110

42 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 毕永厚宅
1949-1979

年
民居 90

43 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 毕玉宝宅
1949-1979

年
民居 110

44 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 吴凤华宅
1949-1979

年
民居 100

45 休宁县 源芳乡 渔临村 凹上组 余红林宅
1949-1979

年
民居 110

46 休宁县 源芳乡 幸川村
火峰尖

组
方来宝宅

1949-1979

年
民居 140

47 休宁县 源芳乡 幸川村
火峰尖

组

方双贵、

方丰收宅

1949-1979

年
民居 180

48 休宁县 源芳乡 幸川村
火峰尖

组
方武松宅

1949-1979

年
民居 160

49 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
邓炳和宅

1949-1979

年
民居 200

50 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
邓来进宅

1949-1979

年
民居 160

51 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
邓排囡宅

1949-1979

年
民居 210

52 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
邓双进宅

1949-1979

年
民居 200

53 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组

邓天宝、

邓天进宅

1949-1979

年
民居 120

54 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
邓有余宅

1949-1979

年
民居 230

55 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组

邓长松、

吴美丽宅

1949-1979

年
民居 200

56 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
杜高成宅

1949-1979

年
民居 230

57 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
杜国有宅

1949-1979

年
民居 180

58 休宁县 源芳乡 幸川村
培嫁坑

组
朱金林宅

1949-1979

年
民居 160

59 休宁县 源芳乡 幸川村 泉水组 方金和宅
1949-1979

年
民居 167.32

60 休宁县 源芳乡 幸川村 泉水组
汪冬九、

汪根桂宅

1949-1979

年
民居 206.51

61 休宁县 源芳乡 幸川村 泉水组 汪金元宅
1949-1979

年
民居 180

62 休宁县 源芳乡 幸川村 泉水组
汪灶和、

汪灶开宅

1949-1979

年
民居 217.12

63 休宁县 源芳乡 幸川村 深坑组 何金根宅
1949-1979

年
民居 200

64 休宁县 源芳乡 幸川村 幸田组 杜接男宅
1949-1979

年
民居 230

65 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 3号
清代 民居 100

66 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 5号
民国 民居 80

67 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 10

号

清代 民居 120

68 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 11

号

民国 民居 180

69 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 12

号

民国 民居 90

70 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 13

号

民国 民居 100

71 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 19

号

民国 民居 120

72 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 23

号

民国 民居 120

73 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 28

号

民国 民居 120

74 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 29

号

民国 民居 60

75 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 30

号

民国 民居 110

76 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 34

号

民国 民居 120

77 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 36

号

民国 民居 60

78 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 37

号

民国 民居 110

79 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 44

号

民国 民居 150

80 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 45

号

民国 民居 140

81 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 46

号

民国 民居 110

82 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 49

号

民国 民居 110

83 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 54

号

民国 民居 110

84 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

中街 56

号

民国 民居 90

85 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

下街 1号
民国 民居 80

86 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

下街 3号
民国 民居 80

87 休宁县 万安镇
万安老

街

万安老

街

万安老街

下街 5号
民国 民居 60

88 休宁县 万安镇 万新村 万新村 李细顺宅
1949-1979

年
民居 38.82

89 休宁县 万安镇 万新村 万新村 余菊仙宅
1949-1979

年
民居 45

90 休宁县 万安镇 万新村 万新村 洪五斤宅
1949-1979

年
民居 56

91 休宁县 万安镇 万新村 万新村 胡玉英宅
1949-1979

年
民居 82

92 休宁县 万安镇 万新村 万新村 汪良浩宅
1949-1979

年
民居 86

93 休宁县 万安镇 万新村 万新村 叶达文宅
1949-1979

年
民居 64

94 休宁县 万安镇 万新村 万新村 张德时宅
1949-1979

年
民居 84

95 休宁县 万安镇 万新村 万新村 李顺军宅 民国 民居 81

96 休宁县 万安镇 万新村 万新村 万厚坤宅 民国 民居 87

97 休宁县 万安镇 万新村 万新村 吴红英宅
1949-1979

年
民居 85

98 休宁县 万安镇 万新村 万新村 项放牛宅 民国 民居 86

99 休宁县 万安镇 万新村 万新村 许红梅宅 民国 民居 87

100 休宁县 万安镇 万新村 万新村 余裕信宅 民国 民居 84

101 休宁县 万安镇 潜阜村 潜阜村 程坚宅
1949-1979

年
民居 240

102 休宁县 万安镇 潜阜村 潜阜村 孙美珍宅
1949-1979

年
民居 150

103 休宁县 万安镇 潜阜村 潜阜村 汪怡卿宅
1949-1979

年
民居 360

104 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程长兴宅
1949-1979

年
民居 150

105 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程旺成宅
1949-1979

年
民居 160

106 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程排九宅
1949-1979

年
民居 160

107 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程林生宅
1949-1979

年
民居 160

108 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程来顺宅
1949-1979

年
民居 180

109 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程富仁宅
1949-1979

年
民居 160

110 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程富昌宅
1949-1979

年
民居 200

111 休宁县 月潭湖镇 里庄村 里庄 程炳申宅 民国 民居 200

112 休宁县 山斗乡 山斗村 韩二组 韩老张宅 民国 民居 90

113 休宁县 山斗乡 青岭村 牛岭 方旺九宅 民国 民居 90

114 休宁县 山斗乡 青岭村 牛岭 张美英宅 民国 民居 100

115 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组

朱家坑二

组茶厂

1949-1979

年

店铺

作坊
200

116 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组

朱家坑三

组茶厂

1949-1979

年

店铺

作坊
200

117 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组

朱家坑四

组茶厂

1949-1979

年

店铺

作坊
260

118 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
方德干宅

1980 年以

后
民居 130

119 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王松柏宅

1980 年以

后
民居 100

120 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王伯奇宅

1980 年以

后
民居 130

121 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
詹鱼龙宅

1980 年以

后
民居 130

122 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王志龙宅

1980 年以

后
民居 130

123 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王新全宅

1980 年以

后
民居 200

124 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王小先宅

1980 年以

后
民居 140

125 休宁县 鹤城乡 用余村
朱家坑

组
王利平宅

1980 年以

后
民居 130

126 休宁县 商山镇 双桥村

老商山

乡政府

所在地

五七大学

管理房

1949-1979

年

其他

建筑
240

127 休宁县 商山镇 双桥村

老商山

乡政府

所在地

五七大学

教研室

1949-1979

年

其他

建筑
500

128 休宁县 五城镇 五城村 五组 老银行 民国

民居、

店铺

作坊

80

129 休宁县 五城镇 五城村 二组
楼瞰玉京

古牌楼
民国

其他

建筑
100

130 休宁县 五城镇 五城村 五组
詹复生故

居
民国 民居 480

131 休宁县 溪口镇 中和村 中和
洪来福、

洪来旺宅

1949-1979

年
民居 80

132 休宁县 溪口镇 中和村 中和 宋自学宅
1980 年以

后
民居 77

133 休宁县 溪口镇 中和村 中和

源头村老

茶厂旧址

房屋

1980 年以

后

其他

建筑
225

134 休宁县 溪口镇 中和村 中和 詹光业宅
1949-1979

年
民居 100

135 休宁县 榆村乡 富溪村 富溪 老茶厂
1949-1979

年

店铺

作坊
700

136 休宁县 榆村乡 富溪村 庄干组
庄干组茶

场

1949-1979

年

店铺

作坊
280

137 休宁县 榆村乡 富溪村 富溪
富溪老碾

米厂

1949-1979

年

其他

建筑
40

138 休宁县 蓝田镇 西村村 小溪组 惇叙堂 明代 祠堂 610

139 休宁县 蓝田镇 西村村 小溪组
小溪老供

销社

1949-1979

年

民居、

店铺

作坊

380

140 休宁县 蓝田镇 西村村 小溪组
村集体老

宅
明代

其他

建筑
200

141 休宁县 蓝田镇 西村村 西村
西村老小

学

1980 年以

后
书院 180

142 休宁县 蓝田镇 西村村 北川组
北川老小

学

1980 年以

后

其他

建筑
140

143 休宁县 蓝田镇 西村村 塘充组
塘充村口

门楼

1949-1979

年

其他

建筑
60